
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.288     DEL 28-12-20 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 E S.M.I. - PROROGA ASSUNZIONE EX ART. 50BIS 

D.L. N. 189/2016  ARCH. GUERRINI LUCIA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del 

cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che 

nell’attuale fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo 

nelle diverse aree tecnica, amministrativa e contabile; 

 

- che l’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016,  

consente ai Comuni interessati dal sisma di poter assumere, per la gestione della 

complessa fase dell’emergenza, personale con professionalità di tipo tecnico ed 

amministrativo con contratti a tempo determinato, stabilendo che dette assunzioni sono in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art.9 comma 28 del 

D.L.31 maggio 2010 n.78 convertito con modificazioni dalla L. n. 122/2010 e succ.mod.; 

 

- che il Presidente della Regione Marche in qualità di Vice Commissario ha autorizzato 

questo Comune, con nota prot. n.  885803  del  15.12.2016 , all’assunzione a tempo 

determinato di n. 2  unità di personale indicando le seguenti procedure da seguire sulla 

base di quanto evidenziato dal Comitato Istituzionale del 7 dicembre “necessita, 

prioritariamente, utilizzare graduatorie vigenti derivanti da precedenti concorsi o 

selezioni effettuate da altri Comuni e PP.AA., formate anche per assunzioni a tempo 

determinato per profili compatibili con quelli compatibili con le proprie. esigenze e, solo 

nel caso in cui non risulti individuabile personale del profilo professionale necessario, si 

potrà procedere all’assunzione mediante selezione pubblica, anche per soli titoli, 

effettuabile anche in forma associata con altri Comuni, nel rispetto dei criteri di pubblicità, 

trasparenza ed imparzialità”; 

 



 

 2 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 3 del 5.1.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato aggiornato il piano del fabbisogno del personale approvato con la 

deliberazione di G.C. n. 35 del 12.05.2016, relativamente all’anno 2017 prevedendo 

l’assunzione a tempo determinato, per il potenziamento dell’ufficio sisma, di n. 1 Istruttore 

Direttivo Tecnico categ. D1 presso l’ufficio tecnico e n. 1 Istruttore Amministrativo categ. 

C da mettere a disposizione dell’area amministrativa ed in collaborazione con l’area 

contabile, è stato dato atto che non vi sono eccedenze di personale ed è stato approvato il 

piano delle azioni positive ai sensi del D.Lgs. n. 198/2000 ed infine si  rimetteva l’atto al 

Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di 

provvedere alle procedure necessarie per l’assunzione del personale sopra descritto, 

ognuno per il proprio settore; 

 

VISTA la nota della Regione Marche – Vice Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione   prot. 706396 in data 17/07/2017 - con la quale si autorizzava una ulteriore 

assunzione (art. 4, comma 5, dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 22/2017;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 21 del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il piano di fabbisogno del personale per gli anni 2019/2021, 

ai sensi dell'art. 39 della legge n. 449/1997 e dell'art. 20 della legge 499/99; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 52 del 24.02.2020 

con la quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. n. 189/2016, l’assunzione sino 

al 31.12.2020 dell’Arch. Lucia Guerrini nata a San Severino Marche (MC) il 31.01.1978 e residente 

a Camerino (MC) in loc. Luiano n. 2/B – CF. GRRLCU78A71I156H iscritta all’ordine degli 

Architetti Pianificatori e Paesaggisti della Provincia di Macerata al n. 595 con inquadramento 

professionale di “Istruttore Tecnico” categ. C1 presso l’ufficio sisma; 

 

CONSIDERATO che l’art. 57 comma 2bis della Legge n. 126 del 13.10.2020, di 

conversione del D.L. n. 104 del 14.08.2020, ha stabilito la possibilità di proroga di tutti quei 

contratti di lavoro a tempo determinato relativi al personale assunto ai sensi del citato D.L. 

n. 189/2016 e s.m.i. sino al 31.12.2021; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 29.10.2020 con la 

quale è stato approvato il piano di fabbisogno del personale per gli anni 2020/2022, ai sensi 

dell'art. 39 della legge n. 449/1997 e dell'art. 20 della legge 499/99 ed espresso atto di 

indirizzo favorevole per la proroga fino al 31.12.2021 di tutti quei contratti di lavoro a 

tempo determinato relativi al personale assunto ai sensi del citato D.L. n. 189/2016 che 

andranno a scadenza anteriormente a tale data; 

 

CONSIDERATO che le proroghe di cui al presente atto, vengono effettuate in deroga ai 

vincoli di contenimento della spesa del personale di cui all’articolo 9, comma 28, del 

decreto legge 31/05/2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010 e 

successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 296/2006; 

 



 

 3 

Visto il D. Leg.vo 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il D. Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. n. 189/2016 e s.m.i.; 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di prorogare il contratto di lavoro dell’Arch. Lucia Guerrini nata a San Severino Marche 

(MC) il 31.01.1978 e residente a Camerino (MC) in Loc. Luiano n. 2/B – CF. 

GRRLCU78A71I156H iscritta all’ordine degli Architetti Pianificatori e Paesaggisti della Provincia 

di Macerata al n. 595 con inquadramento professionale di “Istruttore Tecnico” categ. C1 presso 

l’ufficio sisma, assunta per gli adempimenti ex sisma 2016 ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 

189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016,  a tempo determinato e 

orario pieno dal 01.01.2021 fino al 31.12.2021; 

 

3. Di approvare l'allegato schema di contratto individuale di lavoro che verrà stipulato tra 

il responsabile del settore tecnico ed il prestatore di lavoro; 

 

4. Di dare atto: 

- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del 

personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore; 

- che la spesa del personale derivante da tale proroga, finanziata con fondi straordinari 

sisma 2016 assegnati all’Ente, verrà inserita nel bilancio di previsione dell’anno 2021; 

 

4. Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario ed alla Regione Marche – Ufficio Speciale Ricostruzione. 
 



 

 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 28-12-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 28-12-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 28-12-020 al 12-01-021 

 

Li 13-01-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 28-12-2020 

 


